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Введение

Работа посвящена экспериментальному исследованию параметров внутренних

гравитационных волн (ВГВ), захваченных устойчиво стратифицированным

атмосферным пограничным слоем (УАПС), а также анализу воздействия ВГВ на

обменные процессы в УАПС. В качестве основного инструмента исследования

ВГВ использовались акустические локаторы (содары), позволяющие

регистрировать субмезомасштабные структуры в поле интенсивности

мелкомасштабных турбулентных неоднородностей. По доплеровскому сдвигу

частоты эхо-сигнала содара определялись вертикальные профили компонент

средней скорости ветра и её флуктуаций. На высотно-временных эхограммах

интенсивности содарного эхо-сигнала визуализировалась структура атмосферного

пограничного слоя (АПС) в диапазоне высот от двух-трех десятков до нескольких

сот метров и её изменения на временных масштабах от нескольких десятков

секунд до нескольких часов. Это позволило провести классификацию

регистрируемых на эхограммах периодических движений в поле

мелкомасштабных флуктуаций показателя преломления звука. Рассмотрены ВГВ

двух классов: внутренние гравитационно-сдвиговые волны (ВГСВ) типа валов

Кельвина-Гельмгольца (ВКГ) и волны плавучести (ВП). На основе

экспедиционных содарных измерений в различных местностях, а также

многолетних непрерывных содарных измерений в пригороде Москвы, получены

данные о частоте повторяемости и параметрах ВГСВ и ВП в различные сезоны.

Для определения характеристик обменных процессов использовались данные

высокочастотных измерений флуктуаций температуры воздуха и скорости ветра в

приземном слое атмосферы с помощью ультразвуковых термометров-анемометров

(соников), расположенных на метеорологических мачтах. Анализировались

изменения структурной характеристики температуры, дисперсии вертикальной

компоненты скорости ветра, турбулентной кинетической энергии, а также потоков
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тепла и импульса во время прохождения волн и в смежные промежутки времени.

По данным измерений над однородной степью и в пригородной местности были

получены количественные оценки изменений характеристик вертикального

турбулентного обмена, сопутствующих прохождению цугов волн. Было проведено

сопоставление степени влияния цугов волн разных классов.

Актуальность темы

Актуальность темы диссертации обусловлена ролью ВГВ в формировании

структуры и динамики УАПС.

Через АПС происходит обмен теплом, импульсом и примесями между земной

поверхностью и свободной атмосферой. Обменные процессы в АПС определяют

погоду и качество воздуха, воздействуют на распространение звуковых и

оптических волн, влияют на выпадение осадков, на эффективность работы

ветровых турбин, на безопасность воздушной навигации. Долгое время в

атмосферных исследованиях устойчивой стратификации уделялось гораздо

меньше внимания, чем нейтральной и неустойчивой. Однако, в последние годы в

мировых исследованиях АПС наибольшее внимание уделяется именно устойчиво

стратифицированным пограничным слоям, поскольку физические механизмы

турбулентного перемешивания в них до сих пор недостаточно поняты и плохо

параметризуются.

Усиление интереса к деталям строения и эволюции УАПС произошло в конце

прошлого века в процессе создания и применения всё более подробных

мезомасштабных численных моделей АПС, необходимых для краткосрочного

регионального прогноза погоды и загрязненности воздуха, а также для многих

специальных приложений, таких как ветроэнергетика и аэронавигация [Baklanov

et al. 2011]. Увеличение мощности вычислительной техники позволило

существенно улучшить пространственную разрешающую способность

оперативных моделей — вплоть до километра по горизонтали и десятков метров

по вертикали. Однако, оказалось, что такое улучшение разрешающей способности

не приводит к повышению оправдываемости прогноза.
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Более того, были обнаружены систематические ошибки оперативных

региональных прогнозов в предсказании значений приповерхностных

метеорологических величин. Так, например, прогнозируемая температура воздуха

на высоте двух метров в ночное время часто на несколько градусов превышает

наблюдаемую. Для исправления этого положения в современных оперативных

моделях (например, в моделях Европейского центра мезомасштабных прогнозов

погоды, ECMWF) вводятся физически не обоснованные эмпирические «функции

устойчивости», которые искусственно увеличивают вертикальную турбулентную

диффузию в УАПС и, как следствие, уменьшают ошибки моделирования

приземной температуры воздуха, а также давления в циклонах [Sandu et al. 2013].

Очевидно, что такой путь улучшения прогнозов является малоперспективным,

поэтому в настоящее время сотни публикаций посвящены усовершенствованию

физической параметризации УАПС с учётом многих факторов, например,

радиационного обмена, неоднородности поверхности, и т.п. [Edwards et al 2020]. В

число таких факторов необходимо включать и генерируемые, либо захваченные в

УАПС субмезомасштабные ВГВ, которые воздействуют на обменные процессы в

этом слое [Sun et al. 2015]. Однако, к настоящему времени учёт ВГВ в

подсеточной параметризации УАПС был предложен лишь для мезомасштабных

орографических волн, вызванных холмистостью подстилающей поверхности

[Tsiringakis et al. 2017], а для волнообразных движений неорографического

происхождения, которые наблюдаются в УАПС повсеместно, подобные

параметризации отсутствуют.

До сих пор не ясны все механизмы посредством которых происходит

взаимодействие между волнами и турбулентностью и нет единого мнения о том, в

какой мере различные волнообразные движения влияют на интенсивность

турбулентного обмена в УАПС. Теоретические и численные исследования этих

вопросов чрезвычайно трудны не только в силу сложности и нелинейности

проблемы, но также из-за недостаточности экспериментальных данных.

Необходимость интенсивных экспериментальных исследований обменных

процессов была акцентирована в решениях Международного рабочего совещания
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по проблеме взаимодействия волн и турбулентности в УАПС, проводившегося в

Американском Национальном Центре для атмосферных исследований (NCAR)

[Nappo et al. 2014]. В последние десятилетия было проведено много специальных

полевых кампаний по исследованиям УАПС (см., например, CASES99, CBLAST-

Low, FLOSS-II, SABLES2006, BLLAST, SHEBA, WFIP, WFIP2, ISOBAR),

материалы которых продолжают обрабатываться.

Проведенные в диссертации экспериментальные исследования свойств и

параметров ВГВ в АПС, а также получение количественных оценок степени

воздействия ВГВ на характеристики обменных процессов являются актуальными,

и будут способствовать, в перспективе, усовершенствованию параметризаций

потоков тепла и импульса в численных мезомасштабных прогностических

моделях АПС.

Цель работы

Целью настоящей работы является получение количественных оценок степени

влияния внутренних гравитационных волн на турбулентный обмен в устойчиво

стратифицированном атмосферном пограничном слое.

В соответствии с поставленной целью были решены следующие задачи:

1. Проведение комплексных экспериментальных исследований турбулентной

структуры АПС в различных местностях и сопоставление методов детектирования

волновых движений в АПС: с помощью содаров, микробарографов и in situ

измерений на мачтах.

2. Разработка критериев классификации волнообразных движений,

наблюдаемых на содарных эхограммах, и выявление эпизодов, относящихся к

двум основным классам ВГВ в АПС: волнам плавучести и внутренним

гравитационно-сдвиговым волнам типа валов Кельвина-Гельмгольца.

3. Статистический анализ параметров волн разных классов по данным

экспедиционных измерений и многолетних измерений на стационарном пункте в

слабо неоднородной сельской местности в пригороде Москвы.
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4. Разработка методов количественной оценки воздействия цугов волн в АПС

на характеристики турбулентности на основе натурных измерений.

5. Получение количественных оценок влияния цугов волн на характеристики

турбулентности, рассчитываемые внутри слоя волновой активности и в приземном

слое атмосферы. Сопоставление полученных оценок для различных классов волн.

6. Сопоставление полученных экспериментальных оценок с опубликованными

ранее экспериментальными и модельными данными.

Методы исследования

В качестве основного инструмента для регистрации волнообразных движений в

АПС использовались доплеровские акустические локаторы (содары).

Дистанционное акустическое зондирование не нарушает воздушное течение,

позволяет визуализировать вертикальную структуру цугов волн, оценивать

амплитуду и периоды волн, определять высотное расположение волнового слоя и

продолжительность его существования. Идентификация и классификация волн

производилась при помощи визуального анализа содарных эхограмм.

Вертикальные профили компонент скорости ветра и их флуктуации

определялись по доплеровским содарным измерениям. Вертикальные профили

средней температуры воздуха в АПС определялись сканирующим радиометром.

Для расчёта характеристик турбулентности в приземном слое атмосферы

использовались стандартные микрометеорологические измерения с помощью

акустических термометров-анемометров на мачтах.

Для получения количественных оценок воздействия ВГВ на характеристики

вертикального обмена, измерения последних проводились в смежные промежутки

времени — до появления волн и во время их прохождения (при контроле

стационарности средних метеорологических условий в АПС). Для разделения

вклада турбулентных и волновых движений в приземном слое вычисления этих

характеристик проводились с различным временем осреднения. Кроме того,

рассчитывались энергетические спектры потоков тепла и импульса.
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Научная новизна

1. Впервые анализ воздействия ВГВ в АПС на интенсивность обменных

процессов проведен на основе данных длительной серии натурных измерений,

обработанных по единой методике.

2. Впервые предложен и реализован метод получения количественных оценок

степени воздействия ВГВ по данным микрометеорологических измерений для

временных периодов, смежных с эпизодами волной активности, при сохранении

средних метеорологических условий.

3. Впервые с помощью акустического зондирования АПС исследование

воздействия проведено раздельно для двух классов ВГВ – внутренних

гравитационно-сдвиговых волн (ВГСВ) и волн плавучести (ВП).

4. Впервые продемонстрированы различия в степени воздействия волн

различных классов на турбулентность.

Научная и практическая значимость

Экспериментальные исследования влияния генерируемых и захваченных в

УАПС волн на интенсивность вертикального обмена необходимы для

верификации результатов численных экспериментов и для уточнения

параметризаций, используемых при моделировании УАПС.

Потенциальными потребителями результатов диссертации являются различные

организации Российской Академии наук, Росгидромета, Министерства

образования и науки РФ.

Апробация работы

Материалы диссертации были представлены в виде докладов на двух

российских школах-конференциях молодых учёных “Состав атмосферы.

Атмосферное электричество. Климатические Эффекты” (Борок, 2017; Борок

2020), на двух международных симпозиумах по развитию дистанционного

зондирования атмосферного пограничного слоя ISARS (Болгария, 2016; Германия,

2018), на семинаре в Институте физики атмосферы КНДР (Пекин, 2018), на
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международной конференции «Турбулентность, динамика атмосферы и климата»

(Москва, 2020), на семинаре отдела динамики атмосферы ИФА им. А.М. Обухова

РАН 16 сентября 2021 года, а также на семинаре «Экологический мониторинг и

исследование антропогенных воздействий на окружающую среду», ИФА им. А.М.

Обухова РАН 18 октября 2021 года.

Публикации

Основные результаты по теме диссертации изложены в 18 печатных работах, 8

из которых в изданиях индеусируемых WoS и Scopus, 2 статьи во входящих в

РИНЦ сборниках трудов, 8 – в сборниках тезисов российских и международных

конференций.

На защиту выносятся следующие положения и результаты:

1. Критерии разделения периодических структур, регистрируемых на содарных

эхограммах на два класса — внутренние гравитационно-сдвиговые волны

(ВГСВ) и волны плавучести (ВП).

2. Результаты статистического анализа параметров периодических структур двух

классов волн для примерно тысячи эпизодов по данным измерений в 2008-2015

гг. в Московской области.

3. Метод количественной оценки воздействия ВГВ в АПС на обменные процессы

с помощью сопоставления микрометеорологических характеристик приземного

слоя атмосферы в смежные периоды времени, отличающиеся присутствием или

отсутствием волновых структур на содарных эхограммах.

4. Описание и анализ средних величин потоков тепла и импульса и их спектров

для 41 наиболее отчётливых из зарегистрированных эпизодов ВГВ. Результаты

анализа изменения значений характеристик турбулентности и вертикальных

профилей температуры воздуха и скорости ветра до и во время прохождения

цугов волн.

5. Количественные оценки степени влияния цугов волн двух классов на
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рассчитываемые характеристики турбулентности.

6. Результаты качественного сопоставления полученных экспериментальных

оценок с опубликованными ранее.

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в постановке и решении всех задач

диссертационной работы. Она проводила содарные измерения в 6 полевых

экспедициях в Калмыкии, в Ростовской области и в прибрежной зоне Черного

моря. Автором была самостоятельно проведена основная часть анализа содарных

эхограмм, разработаны и применены критерии разделения ВГВ в АПС на классы.

Автором была разработана методика получения количественной информации о

степени воздействия ВГВ на обменные процессы. Автор провела обработку всех

использованных в диссертации содарных и микрометеорологических данных,

включая расчеты параметров волн и характеристик турбулентности, а также

представление их статистики и обобщенных свойств.

Достоверность и обоснованность научных положений и выводов

Все положения представленной диссертационной работы обоснованы и

соответствуют общефизическим представлениям о структуре и динамике

атмосферного пограничного слоя. Их достоверность обеспечена применением

апробированной измерительной аппаратуры и согласием результатов измерений,

проведенных в различных местностях в ходе многочисленных экспедиций и

многолетнего мониторинга АПС в стационарном измерительном пункте. Выводы

работы прошли достаточную апробацию как в виде докладов на конференциях и

симпозиумах, так и в виде публикаций в реферируемых научных журналах.

Список трудов автора по теме диссертации.

Публикации в изданиях, входящих в список ВАК и базы данных WoS и Scopus:

1. Зайцева Д. В., Каллистратова М.А., Люлюкин В.С., Кузнецов Р.Д., Кузнецов

Д.Д. 2018: Воздействие внутренних гравитационных волн на флуктуации

12

метеорологических параметров атмосферного пограничного слоя // Известия

Российской академии наук. Физика атмосферы и океана. – 2018. – Т. 54. – №. 2. –

С. 195-205.

2. Каллистратова М. А., Петенко И.В., Кузнецов Р.Д., Куличков С.Н., Чхетиани
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С. 283-300.

3. Zaitseva D. V., Kouznetsov R. D. 2019: Observation of Kelvin-Helmholtz and

propagating buoyancy waves in the Antarctic with the help of sodar and microbarograph

// IOP Conference Series: Earth and Environmental Science. – 2019. – V. 231. – №. 1. –

012054.

4. Lyulyukin V., Kallistratova M., Zaitseva D., Kuznetsov D., Artamonov A., Repina

I., Petenko I., Kouznetsov R., Pashkin A. 2019: Sodar observation of the ABL structure

and waves over the black sea offshore site // Atmosphere – 2019. – V. 10. – №. 12. –

811.

5. Чечин Д.Г., Артамонов А.Ю., Бодунков Н.Е., Живоглотов Д.Н., Зайцева Д.В.,

Калягин М.Ю., Кузнецов Д.Д., Кунашук А.А., Шевченко М.А., Шестакова А.А.

2021: Опыт исследования турбулентной структуры атмосферного пограничного

слоя с помощью беспилотного летательного аппарата // Известия Российской

академии наук. Физика атмосферы и океана. – 2021. – Т. 57. – №. 5. – С. 602-610.

6. Чунчузов И. П., Куличков С.Н., Попов О.Е., Перепёлкин В.Г., Зайцева Д.В.,

Сомсиков В.М. 2021: Волновые возмущения атмосферного давления и скорости

ветра в тропосфере, связанные с солнечным терминатором // Известия Российской

академии наук. Физика атмосферы и океана. – 2021. – Т. 57. – №. 6. – С. 665-679.

7. Zaitseva D., Kallistratova M., Lyulyukin V., Kouznetsov R., Kuznetsov D. 2022:

On the influence of internal gravity waves on the intensity of turbulence in the

atmospheric boundary layer // IOP Conference Series: Earth and Environmental

Science. – 2022. – V. 1040 – 012034.
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Структура диссертации.

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка цитируемой

литературы и двух приложений. Общий объём диссертации составляет 134

страницы. Диссертация содержит 39 рисунков и 6 таблиц. Список литературы

состоит из 164 публикаций.

Во Введении излагается общая характеристика исследований и их

актуальность, сформулированы цель и задачи работы, а также основные научные

результаты, выносимые на защиту; показана научная новизна работы и её

практическая значимость.

Первая глава содержит обзор современного состояния исследований

внутренних гравитационных волн (ВГВ), захваченных в устойчиво-

стратифицированном атмосферном пограничном слое (УАПС). Приведено

физическое описание механизмов и условий образования ВГВ неорографического

происхождения, описаны существующие методы регистрации волн в АПС,

обсуждено взаимодействие волн с турбулентностью по данным модельных,
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лабораторных и натурных исследований. Сформулированы проблемы

параметризации волновых явлений в численных прогностических моделях.

Вторая глава посвящена экспериментальному определению параметров ВГВ и

их климатологической статистике. Приведено описание использованной в работе

аппаратуры для регистрации волн и для сопутствующих измерений;

проанализировано влияние разрешающей способности содаров на частоту

обнаружения ВГВ и на диапазон определяемых параметров волн; проведено

сопоставление результатов акустической и традиционной микробарографической

регистрации ВГВ. На большом экспериментальном материале обосновано

раздельное исследование двух классов ВГВ: гравитационно-сдвиговых волн

(ВГСВ) типа валов Кельвина-Гельмгольца волн плавучести (ВП). Приведены

результаты иссследований волн в различной местности: в степной и аридной

зонах, в шельфовой зоне моря. При статистических исследованиях, помимо

данных проводившихся в работе измерений, были обработаны архивные данные

измерений на Звенигородской научной станции ИФА и на финской

Антарктической станции Абоа, полученные коллективом Радиоакустической

лаборатории ИФА в 2008-2015 гг.

В третьей главе приведены результаты экспериментального исследования

воздействия ВГВ на величину характеристик турбулентности и вертикальные

потоки тепла и импульса в УАПС. Изложен предложенный метод количественной

оценки влияния волн на вертикальный обмен в УАПС, основанный на

сопоставлении данных, полученных в присутствии и в отсутствие ВГВ.

Обоснован отбор эпизодов ВГВ для проведения расчетов. Приведены данные

синхронных содарных измерений параметров ВГВ и микрометеорологических

характеристик приземного слоя. Обобщены количественные оценки усиления

обменных процессов под влиянием волновой активности, продемонстрировавшие

сильное различие степени воздействия для волн разных классов. Показано

качественное согласие полученных оценок с опубликованными.

В Заключении подведены итоги исследования и перечислены основные

результаты работы.
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1. ВНУТРЕННИЕ ГРАВИТАЦИОННЫЕ ВОЛНЫ В УСТОЙЧИВО

СТРАТИФИЦИРОВАННОМ АТМОСФЕРНОМ ПОГРАНИЧНОМ СЛОЕ

Эта глава носит обзорный характер и имеет своей целью ознакомление с

предметом и проблематикой исследования в общих чертах. В главе приведено

описание качественно различных состояний устойчиво стратифицированного

атмосферного пограничного слоя (УАПС) и сформулированы проблемы,

возникающие при его моделировании. Затем дан краткий обзор базовых

теоретических представлений о внутренних гравитационных волнах (ВГВ) и

механизмах их генерации. Далее изложены методы используемые для наземной

регистрации волнообразных движений в УАПС и перечислены некоторые

результаты теоретических и экспериментальный исследований воздействия волн

на интенсивность турбулентного обмена в УАПС.

Содержание главы ни в коей мере не является полноценным обзором проблем

ВГВ в УАПС, которые изложены в нескольких специальных монографиях

(например, [Госсард и Хук 1978.; Шакина 1990; Nappo 2013; Yang X. 2016]) и во

многих сотнях публикаций в научных журналах.

1.1. Физическое описание устойчиво стратифицированного атмосферного

пограничного слоя

Атмосферный пограничный слой (АПС) представляет собой

турбулизированный слой воздуха, прилегающий к земле, на который
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непосредственно оказывает влияние подстилающая поверхность. Через АПС

происходит обмен теплом, импульсом и примесями между земной поверхностью и

свободной атмосферой. Обменные процессы в АПС определяют погоду и качество

воздуха, воздействуют на распространение звуковых и оптических волн, влияют


[…]


регистрируются этими приборами, причем колебания, регистрируемые на

барограммах и содарных эхограммах могут иметь различные периоды, а

изменения амплитуд колебаний могут быть некоррелированы. Указанные

расхождения свидетельствуют о значительном вкладе неоднородностей

плотности воздуха, расположенных выше атмосферного пограничного слоя, в

приземные колебания давления. Отмечена необходимость единой методики и

измерительной аппаратуры для сопоставления климатологии ВГВ в различных

местностях.

3) По результатам обработки архивных данных содарного мониторинга 2008-

2015 гг. на стационарном измерительном пункте в пригороде Москвы создан

каталог волновых движений в АПС, включающий в себя данные о параметрах и

метеорологических условиях для 993 эпизодов ВП и ВГСВ. Проведён анализ

частоты повторяемости и параметров зарегистрированных периодических

движений. Обнаружено, что ВГСВ наблюдались в среднем в 30% дней вне

зависимости от сезона, а ВП в основном регистрировались в весенне-летний

период в среднем в 4-8% дней. Показано, что в среднем ВГСВ имеют меньший

период, чем ВП и наблюдаются при бóльших скоростях ветра.
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4) Разработана методика оценки степени влияния эпизодов волновой

активности на характеристики турбулентности, основанная на сопоставлении

значений этих характеристик в присутствии и в отсутствие волновой

активности.. Сравнение средних значений характеристик до и после эпизода со

значениями во время эпизода позволяет судить о сопутствующих волновой

активности изменениях.

5) Получены количественные оценки сопутствующих прохождению волн

изменений структурной характеристики температуры CT
2 и дисперсии

вертикальной компоненты скорости ветра σw
2, измеренных внутри волнового

слоя. Характеристики были рассчитаны по данным содарных измерений для 8

эпизодов ВГСВ и 1 эпизода ВП, наблюдавшихся над однородной степью в летнее

время. Рассчитанные коэффициенты волнового воздействия на параметр σw
2

лежат в интервале 0.9÷1.9. В большинстве случаев значение σw
2 меняется в

пределах 30% и возвращается к начальному значению после прохождения

волнового цуга. Показано, что коэффициенты волнового воздействия на

параметр CT
2 значительно различаются для двух типов волн: 1.3÷12.2 для ВГСВ

и ~ 700 для ВП.

6) Получены количественные оценки изменений кинетической энергии

возмущений ke и потока импульса mf во время прохождения 42 цугов ВГВ: 31

ВГСВ и 11 ВП. 3 эпизода наблюдались над ровной степью, а 38 над слабо

неоднородной сельской местностью. Для 27 из исследованных случаев была

также проведена оценка изменений потоков тепла hf. Характеристики

турбулентности рассчитывались по данным локальных измерений под слоем

волновой активности. Показано, что 30 % цугов ВГСВ приводят к увеличению

измеренных характеристик. В среднем коэффициенты воздействия составляют

2.4, 3.6 и 2.2 соответственно для ke, mf и hf. Процент ВП, приводящих к

увеличению потоков значительно выше, до 90%. Коэффициенты воздействия в

среднем составляют 5.9, 5.3 и 4.9 соответственно для ke, mf и hf, но в некоторых

случаях могут принимать значения в несколько сотен. Абсолютные значения

характеристик турбулентности в среднем близки для цугов ВП и ВГСВ.
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Обнаружено большое разнообразие полученных количественных оценок степени

воздействия ВГВ на интенсивность турбулентного обмена, что согласуется с

выводами модельных исследований о том, что даже небольшие изменения

значений исходных метеорологических параметров кардинальным образом

влияют на взаимодействие волн и турбулентности в устойчиво

стратифицированном АПС. Полученные выводы находятся в согласии с

опубликованными данными численных и натурных экспериментов.
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Приложение 1.

Таблица П1.1. Параметры волновых цугов и сопутствующие метеорологические

условия. Цуги №№ 1-38 были зарегистрированы на ЗНС, цуги №№ Ц1-Ц8 — на

ЦНС.

№ дата время тип dH ,
м

T,
мин

Umax,
м/с

Tmax,
C

dU/dz,
1/с

dT/dz,
C°/м

1 29.07.08 23:25-00:25 ВГСВ 180 2.5 11.0 11.0 0.05 0.00

2 30.07.08 02:50-03:40 ВГСВ 140 2.0 10.0 10.5 0.06 0.00

3 22.08.08 23:30-00:00 ВГСВ 120 2.0 10.0 17.0 0.05 0.02

4 23.08.08 04:40-05:40 ВГСВ 80 3.0 8.0 15.0 0.05 0.01

5 25.09.08 23:15-23:45 ВГСВ 140 2.5 6.0 7.0 0.04 0.02

6 26.09.08 02:20-02:50 ВГСВ 200 2.5 8.5 8.5 0.03 0.01

7 25.04.09 02:00-02:20 ВГСВ 180 4.0 6.0 7.0 -0.04 0.03

8 10.05.09 22:10-22:30 ВГСВ 180 2.5 3.5 17.0 0.04 0.03

9 10.05.09 22:50-23:10 ВГСВ 120 2.0 4.0 16.0 0.03 0.02

10 15.05.09 23:30-00:20 ВГСВ 140 2.0 7.0 7.0 0.05 0.01

11 10.04.10 01:00-01:20 ВГСВ 180 3.0 5.0 8.0 0.04 0.00

12 04.05.10 04:30-05:10 ВГСВ 140 3.0 14.0 15.5 0.06 0.01

13 05.04.11 05:00-05:50 ВГСВ 200 5.0 15.0 2.5 0.05 0.01

14 01.05.11 03:50-04:30 ВГСВ 200 3.0 15.0 10.0 0.05 0.01

15 02.08.11 22:40-23:00 ВГСВ 180 4.0 7.0 13.5 0.03 0.00

16 24.04.12 02:10-02:40 ВГСВ 80 3.0 7.0 13.0 0.08 0.02

17 15.05.12 01:20-01:40 ВГСВ 140 2.5 10.0 9.5 0.04 0.00

18 29.06.12 02:00-02:30 ВГСВ 120 2.5 7.0 13.5 0.03 0.00

19 19.08.12 05:10-05:40 ВГСВ 220 2.5 9.5 15.0 0.04 0.00

20 28.08.12 21:50-22:30 ВГСВ 160 4.0 9.5 14.5 0.03 0.00

21 05.09.12 01:10-03:00 ВГСВ 80 3.0 6.5 11.5 0.05 0.01

22 04.07.13 00:00-02:00 ВГСВ 100 3.0 6.5 21.0 0.05 0.00

23 09.09.13 02:50-03:30 ВГСВ 160 2.5 7.0 12.0 0.05 0.00

24 15.04.14 23:30-01:30 ВГСВ 260 7.0 11.5 10.5 0.04 0.00

25 08.05.14 03:20-04:20 ВГСВ 200 5.0 14.0 9.0 0.04 0.00

26 04.08.14 23:15-23:45 ВГСВ 120 2.0 10.5 22.0 0.05 0.00

27 11.04.15 01:45-02:30 ВГСВ 80 2.0 10.0 8.5 0.05 0.01
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28 02.06.15 02:00-02:30 ВГСВ 100 3.0 10.0 14.0 0.05 0.00

Ц1 03.08.15 22:50-23:20 ВГСВ 140 1.5 10.0 - 0.05 -

Ц2 07.08.15 03:50-04:25 ВГСВ 40 2.0 7.0 17.1 0.04 0.03

Ц3 10.08.15 22:40-22:50 ВГСВ 110 2.5 9.0 31.0 0.05 0.16

Ц4 11.08.15 00:30-02:10 ВГСВ 140 2.0 8.0 28.0 0.04 0.01

Ц6 14.08.15 01:25-02:10 ВГСВ 80 2.5 7.0 - 0.04 -

Ц7 15.08.15 01:20-03:55 ВГСВ 150 1.5 9.5 - 0.05 -

Ц8 21.08.15 03:15-03:50 ВГСВ 40 1.0 8.0 - 0.10 -

29 12.05.09 03:30-03:50 ВП 420 4 5.0 16.0 0.000 0.03

30 11.06.09 21:30-22:00 ВП 240 6 3.5 19.0 0.030 0.01

31 12.06.09 01:10-02:30 ВП 720 8 6.0 16.0 -0.030 0.01

32 30.05.10 01:15-01:45 ВП 600 10 10.5 15.5 -0.04 0.00

33 25.07.10 22:00-23:00 ВП 400 20 5.0 29.0 0.040 0.01

34 24.04.12 04:10-05:00 ВП 180 7 6.5 12.5 -0.060 0.01

35 23.05.12 02:30-03:40 ВП 280 7 8.0 19.5 -0.03 0.01

36 22.05.14 01:20-01:45 ВП 160 5 3.0 20.5 0.01 0.01

37 26.05.14 02:00-02:20 ВП 180 3 4.5 20.0 0.00 0.01

38 08.07.14 22:25-23:00 ВП 340 6 4.0 19.0 0.00 0.00

Ц5 12.08.15 05:20-06:00 ВП 100 7 2.0 - 0.01 -
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-0.13

1.0
-83

1.7

28
0.1

2.0
-0.01

1.7
-

-
0.2

1.6
-0.01

1.4
-

-
0.2

1.5
-0.01

1.8
-

-

Приложение 2.

Таблица П2.1. Характеристики турбулентности во время прохождения волн.

Цуги №№ 1-38 были зарегистрированы на ЗНС, цуги №№ Ц3, Ц5 и Ц6 — на

ЦНС.
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Ц

3
0.5

0.5
-0.02

0.7
-17

-22
0.5

1.0
-0.02

1.7
-22

1.5
-

-
-

-
-

-

Ц
6

0.3
0.4

0.03
0.5

14
16.7

0.4
0.5

0.03
0.4

17
0.6

0.7
0.8

0.06
0.6

23
0.8

Б
В

П
(нет влияния)

33
0.3

0.1
-0.02

0.1
-

-
2.4

0.7
-0.03

0.1
-

-
4.3

0.7
-0.06

0.1
-

-

В
Г

С
В

(есть влияние)

1
0.3

1.9
-0.03

3.3
-8

2.5
0.4

1.7
-0.05

3.2
-11

2.6
0.4

1.7
-0.05

3.4
-8

2.0

3
0.5

1.4
-0.07

1.5
-

-
0.7

1.9
-0.11

2.2
-

-
1.0

2.4
-0.06

1.3
-

-

5
0.3

2.4
-0.04

3.5
-15

3.2
0.4

2.3
-0.03

2.7
-14

2.9
0.4

2.4
-0.03

2.2
-11

1.9

6
0.5

2.1
-0.06

2.3
-

-
0.6

2.0
-0.06

2.3
-

-
1.0

3.2
-0.08

2.5
-

-

8
0.2

2.8
-0.01

13.4
-

-
0.4

2.7
-0.02

2.6
-

-
0.3

1.5
-0.01

1.9
-

-

9
0.2

3.5
-0.02

8.7
-

-
0.5

6.5
-0.03

-46.7
-

-
0.3

0.7
-0.01

0.3
-

-

10
0.5

1.7
-0.07

2.3
-13

2.0
0.8

1.6
-0.09

1.9
-12

1.4
0.8

1.4
-0.08

1.5
-14

2.3

11
0.4

2.9
-0.05

-8.8
-

-
0.6

2.5
-0.09

17.4
-

-
0.6

1.4
-0.08

-4.5
-

-

13
1.3

2.4
-0.19

3.6
-21

1.5
1.7

2.6
-0.25

3.4
-23

1.5
1.6

2.0
-0.23

2.5
-22

1.4

26
0.5

2.6
-0.03

4.4
-

-
0.8

2.6
-0.03

4.4
-

-
1.3

2.3
-0.02

2.2
-

-

В
П

(есть влияние)

29
0.6

3.9
-0.06

4.4
10

-1.3
3.3

10.0
-0.11

4.8
30

-5.7
3.3

6.2
-0.11

3.2
10

-1.2

30
0.8

6.1
-0.11

-23.0
4

-0.7
4.8

6.5
-0.04

2.2
-10

6.6
4.9

1.3
-0.03

0.1
-14

-0.1

31
0.7

5.7
-0.07

6.0
-26

4.5
4.1

4.3
-0.22

20.1
-51

10.6
2.8

1.1
-0.16

18.1
-76

-
17.3

32
1.3

2.7
-0.13

2.1
-

-
4.3

7.2
-0.19

2.2
-

-
8.6

16.3
-0.23

3.7
-

-

34
0.6

4.1
-0.10

4.6
-24

3.2
0.8

2.7
-0.14

3.3
-25

2.3
1.3

1.1
-0.17

1.1
-28

-5.4

35
1.0

10.0
-0.09

-
895.

-28
6.8

2.8
1.7

-0.13
4.5

-25
0.5

3.4
1.7

-0.09
1.1

-24
0.2
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4

36
0.4

16.8
<

0.01
-1.3

-3
-5.2

5.2
23.5

0.53
-54.5

-133
7.2

4.8
25.4

-0.15
29.8

-281

-
4227

37
0.3

10.5
-0.02

-37.4
-2

6.7
2.9

6.1
-0.04

-1.0
2

-0.1
2.6

3.6
-0.01

-0.2
35

-0.9

38
0.3

1.4
-0.03

2.2
-26

-
4.6

16.0
-0.85

74.0
152

-
5.2

17.3
-0.71

73.6
191

-

Ц
5

0.3
9.1

0.02
8.3

35
33.0

1.5
1.6

0.03
-21.8

14
8.3

1.6
1.7

0.03
15.0

-1
-0.2