ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Зайцевой Дарьи Владимировны

«Внутренние гравитационные волны в атмосферном пограничном слое и их влияние на приземные характеристики вертикального обмена»

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 25.00.29 – Физика атмосферы и гидросферы

Диссертационная работа Д.В. Зайцевой посвящена исследованию волновых процессов в пограничном слое атмосферы (ПСА) и анализу влияния атмосферных волн на характеристики турбулентности в ПСА и приземном слое. Основное внимание в диссертации уделяется статистическому анализу параметров атмосферных волн и сопоставлению значений характеристик турбулентности до, во время и после эпизодов волновой активности в пограничном слое по данным содарного зондирования. Тема диссертации актуальна и определяется недостаточной изученностью ПСА при устойчивой термической стратификации, возникновение которой часто сопровождается волновыми процессами в атмосфере. В настоящее время при параметризации устойчивого пограничного слоя атмосферы волновые движения неорографического характера не учитываются.

В диссертации получены новые научно значимые результаты. В частности, получены данные о частотах повторяемости и параметрах периодических движений, наблюдающихся в ПСА. Определены диапазоны вариаций структурной постоянной флуктуаций температуры, дисперсии вертикальной скорости, кинетической энергии турбулентности, потоков импульса и тепла, вызываемых атмосферными волнами в ПСА.

Большое методологическое значение имеют разработанные автором диссертации методы детектирования и классификации наблюдающихся в ПСА периодических движений, основанные на анализе вертикальной структуры содарного сигнала и вертикальной скорости ветра. Представляет интерес разделение волновых движений в ПСА на волны плавучести и гравитационно-сдвиговые волны Кельвина Гельмгольца.

Результаты и выводы диссертационной работы основаны на анализе больших объемов экспериментальных данных и представляются достоверными, имеют большую практическую значимость.

Автореферат содержит всю необходимую информацию о выполненных в диссертации исследованиях.

Как замечание, отмечу, что из автореферата не ясно, все ли анализируемые в диссертации данные о периодических движениях в ПСА получены при устойчивой стратификации. На рисунке 5 автореферата отсутствует часть д), о которой говорится в подписи к этому рисунку. На рисунке 6 г) не оцифрована ось абсцисс.

На основании автореферата и известных мне публикаций автора считаю, что диссертация Д.В. Зайцевой представляет собой завершённое исследование, выполненное на высоком научном уровне, и соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Её автор **Дарья Владимировна Зайцева** заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – Физика атмосферы и гидросферы.

Главный научный сотрудник ИОА СО РАН,
доктор физ.-мат. наук
по специальности 01.04.03 – Радиофизика

В. А. Банах

9.09.2022

Я, Банах Виктор Арсентьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

В. А. Банах

Подпись Виктора Арсентьевича Банаха заверяю:

Ученый секретарь ИОА СО РАН, к.ф.-м.н.

О.В. Тихомирова

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
«Институт оптики атмосферы им. В.Е. Зуева»
Сибирского отделения Российской академии наук
634055, Россия, г. Томск, площадь Академика Зуева 1,
(3822)492738, <http://www.iao.ru>